En effet, si quelqu'un, après avoir reçu la grâce, retourne à son vomissement <sup>k</sup>, « il vomira les richesses qu'il avait englouties, et Dieu les retirera de son ventre. » Et certainement, « son pain se changera dans ses entrailles en fiel d'aspic, dans son intérieur <sup>l</sup> », car la grâce reçue se transforme en tourment pour la conscience, quand on traite indignement le sang de l'Alliance qui nous avait sanctifié et que l'on outrage l'Esprit de grâce <sup>m</sup>. Ce mépris, cette nausée, nous font vomir les richesses que nous avons englouties, et l'on peut dire d'un tel homme : « Il n'a rien

eiusmodi est dicatur : *Non remansit quidquam de cibo eius, et propterea nihil permanebit de bonis illius* <sup>n</sup>.

- 147 D 5. Videat autem ne forte et ipsum terribilis ista  
 150 perstringat sententia, qui cum per gratiam devotionis repletus fuerit in bonis domus Dei, nihil prorsus ex illis in memoria retinet, ut memoriam abundantiae suavitatis divinae nobis eructet °; non saporem in sermonibus tamquam gustum in faucibus; non virtutem in moribus tamquam sucum in visceribus, sed dum statim totum per inania vel scurrilia revomit, gratiam sibi in iram convertit. Prorsus in iram et iram terribilem, si in ipsum cadit quod Scriptura contexit dicens : *Cum satiatus fuerit arctabitur, et irruet in eum omnis dolor. Utinam impleatur venter eius*  
 160 *ut emittat in eum iram furoris sui, et pluat super eum bellum suum* <sup>p</sup>. Iustum quippe sentiebat atque consentiebat propheta, ut pluat super peccatores bellum, qui ad pluviam voluntariam fructum pacis non retulerunt; sitque ignis, sulphur et spiritus procellarum pars calicis eorum <sup>q</sup>,  
 165 qui calicem Domini indigne biberunt <sup>r</sup>. *Terra enim saepe venientem super se bibens imbrem et generans herbam opportunam, accipit benedictionem; proferens autem spinas et tribulos, reproba est et maledicto proxima; cuius consummatio in combustionem. Confidimus autem de vobis, fratres,*  
 170 *meliora et viciniore salutis* <sup>s</sup>.

Tantum gratiae Dei grati sitis, et sicut in novam creaturam translati estis paschalibus remediis, sic in novitate vitae semper ambuletis <sup>t</sup>. Qui ergo participes Christi

160 eum <sup>2</sup> : illum <sup>pro</sup> g || 166 super se I h om. M (ecc. h) C || 172 remediis I : mysteriis M C

n. Job 20, 21 (om. quidquam; bonis eius VIg) o. Ps. 144, 7 p. Job 20, 22.23 (arctabitur; aestuabit et omnis dolor irruet super eum VIg) q. Ps. 10, 7 r. I Cor. 11, 27 s. Hébr. 6, 7-9 (venientem bibens imbrem BCI) t. Rom. 6, 4